experiência e for efetivado junto a empresa, ou seu afastamento do quadro da empresa se der
após a solicitação do benefício.

Parágrafo primeiro:   Mediante o atendimento integral dos critérios acima previstos, será
concedida uma ajuda de custo educacional pela empresa no valor de R$ 465,00 (quatrocentos
e sessenta e cinco reais).

Parágrafo segundo: A referida vantagem não possui natureza salarial, não integrando o
salário para qualquer fim.

Parágrafo terceiro: O pagamento será realizado em parcela única no mês de março (folha de
março) de 2025, no valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais), mediante
apresentação do boletim escolar ou atestado de matrícula.

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

A empresa fornecerá a seus trabalhadores plano de saúde com cláusula de coparticipação do
trabalhador em consultas, exames e demais procedimentos, que garanta atendimento básico

[...]

configurará salário in natura nem salário de contribuição para fins previdenciários.

AUXÍLIO MATERNIDADE

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO MATERNIDADE - PATERNIDADE

Quando do nascimento de filho (a) do empregado (a), a empresa fornecerá um cartão vale
presente no valor de R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais) e uma cesta natalidade a título
de doação. Para ter direito a este benefício é necessário que o empregado (a) comunique o
nascimento do (a) filho (a) em até 30 (trinta) dias.

a)  A comunicação referida no caput da cláusula deve ser realizada diretamente no RH, com a

[...]

a cesta e o cartão a ser fornecido é para cada filho, em caso de nascimento
de múltiplos.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

A empresa contratará, em favor de seus empregados, seguro de vida de grupo, por morte
natural no valor de R$ 27.842,72 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais e setenta
e dois centavos); Auxílio funeral no valor de R$ 6.816,14(seis mil oitocentos e dezesseis reais
e quatorze centavos); Por morte acidental ou invalidez permanente o prêmio será de R$
49.245,04 (quarenta e nove mil duzentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos).

Fica facultado à empresa negociar o custo mensal do seguro com seus empregados.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAY OFF - ABONO DIA ANIVERSARIANTES

A partir do dia 1º de maio de 2024, os/as trabalhadores/as da FIBRAPALAC poderão solicitar